
DECIZIA COMISIEI

din 13 ianuarie 2017

privind numirea anumitor membri ai Consiliului științific al Consiliului European pentru Cercetare

(2017/C 13/02)

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Decizia 2013/743/UE a Consiliului din 3 decembrie 2013 de instituire a programului specific de punere 
în aplicare a Programului-cadru pentru cercetare și inovare (2014-2020) – Orizont 2020 și de abrogare a Deciziilor 
2006/971/CE, 2006/972/CE, 2006/973/CE, 2006/974/CE și 2006/975/CE (1), în special articolul 7 alineatul (1),

întrucât:

(1) Prin Decizia C(2013) 8915 (2) [astfel cum a fost modificată prin Decizia C(2015) 58 (3)], Comisia a înființat Consi­
liul European pentru Cercetare („CEC”) pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2014 și 31 decembrie 2020, ca 
modalitate de punere în aplicare a acțiunilor din cadrul părții I „Excelența științifică” legate de obiectivul specific al 
„Consiliului European pentru Cercetare (CEC)”, astfel cum se menționează la articolul 3 alineatul (1) litera (a) din 
Decizia 2013/743/UE.

(2) CEC este format din Consiliul științific independent prevăzut la articolul 7 din Decizia 2013/743/UE și din struc­
tura specifică de punere în aplicare prevăzută la articolul 8 din aceeași decizie.

(3) Conform articolului 2 alineatul (1) din Decizia C(2013) 8915, Consiliul științific este format din președintele CEC 
și din 21 de membri.

(4) În conformitate cu articolul 7 alineatul (1) al treilea paragraf din Decizia 2013/743/UE, membrii Consiliului 
științific sunt numiți pentru un mandat de până la patru ani, reînnoibil o singură dată. Aceștia ar trebui să fie 
numiți în așa fel încât să se asigure continuitatea activității Consiliului științific.

(5) Cel de al doilea mandat al unui membru al Consiliului științific va expira.

(6) Primul mandat a șapte membri ai Consiliului științific va expira și trei nu vor fi reînnoite.

(7) Conform articolului 7 alineatul (1) al doilea paragraf din Decizia 2013/743/UE, Comisia desemnează membrii 
Consiliului științific pe baza unui proces de selecție independent și transparent convenit cu Consiliul științific, care 
include consultarea comunității științifice și prezentarea unui raport către Parlamentul European și Consiliu. În 
acest scop, a fost înființat un Comitet de identificare permanent pentru selectarea membrilor Consiliului științific 
al Consiliului European pentru Cercetare. Comitetul a făcut recomandări Comisiei pentru numirea a patru noi 
membri ai Consiliului științific și pentru reînnoirea primului mandat a patru membri ai Consiliului științific, reco­
mandări care au fost acceptate,

DECIDE:

Articolul 1

Profesoara Paola BOVOLENTA este numită membră a Consiliului științific al CEC pentru un prim mandat care se va 
încheia la 31 decembrie 2020.

Profesoara Eveline CRONE este numită membră a Consiliului științific al CEC pentru un prim mandat care va începe la 
1 aprilie 2017 și se va încheia la 31 decembrie 2020.

Profesorul Andrzej JAJSZCZYK este numit membru al Consiliului științific al CEC pentru un prim mandat care se va 
încheia la 31 decembrie 2020.

Profesorul Giulio SUPERTI-FURGA este numit membru al Consiliului științific al CEC pentru un prim mandat care se va 
încheia la 31 decembrie 2020.

(1) JO L 347, 20.12.2013, p. 965.
(2) Decizia  C(2013)  8915  a  Comisiei  din  12  decembrie  2013  de  înființare  a  Consiliului  European  pentru  Cercetare  (JO  C  373, 

20.12.2013, p. 23).
(3) Decizia C(2015) 58 a Comisiei  din 17 februarie 2015 de modificare a Deciziei  C(2013) 8915 de înființare a Consiliului  European 

pentru Cercetare (JO C 58, 18.2.2015, p. 3).

C 13/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.1.2017



Profesorul Klaus BOCK este numit membru al Consiliului științific al CEC pentru un al doilea mandat care se va încheia 
la 31 decembrie 2018.

Profesoara Athene DONALD este numită membră a Consiliului științific al CEC pentru un al doilea mandat care se va 
încheia la 31 decembrie 2018.

Profesoara Eva KONDOROSI este numită membră a Consiliului științific al CEC pentru un al doilea mandat care se va 
încheia la 31 decembrie 2018.

Profesoara Reinhilde VEUGELERS este numită membră a Consiliului științific al CEC pentru un al doilea mandat care se 
va încheia la 31 decembrie 2018.

Articolul 2

Membrii Consiliului științific al CEC sunt incluși în lista din anexa la prezenta decizie.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2017.

Adoptată la Bruxelles, 13 ianuarie 2017.

Pentru Comisie

Carlos MOEDAS

Membru al Comisiei

14.1.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 13/3



ANEXĂ

Membrii Consiliului științific al CEC

Nume și institut Sfârșitul mandatului

Klaus BOCK, Fundația Națională Daneză pentru Cercetare 31 decembrie 2018

Paola BOVOLENTA, Universitatea Autonomă din Madrid 31 decembrie 2020

Margaret BUCKINGHAM, Institutul Pasteur, Paris 30 iunie 2019

Christopher CLARK, Universitatea din Cambridge 31 decembrie 2019

Eveline CRONE, Universitatea din Leiden 31 decembrie 2020

Athene DONALD, Universitatea din Cambridge 31 decembrie 2018

Andrzej JAJSZCZYK, Universitatea de Știință și tehnologie AGH, Cracovia 31 decembrie 2020

Tomas JUNGWIRTH, Academia de Științe a Republicii Cehe 31 decembrie 2018

Eva KONDOROSI, Academia de Științe a Ungariei 31 decembrie 2018

Michael KRAMER, Institutul de Radioastronomie Max-Planck, Bonn 30 iunie 2019

Kurt MEHLHORN, Institutul de Informatică Max-Planck, Saarbrücken 30 iunie 2020

Barbara ROMANOWICZ, Laboratorul Seismologic din Berkeley 31 decembrie 2019

Nils Christian STENSETH, Universitatea din Oslo 31 decembrie 2017

Martin STOKHOF, Universitatea din Amsterdam 31 decembrie 2017

Giulio SUPERTI-FURGA, Centrul de Cercetare în domeniul Medicinei Moleculare al Acade­
miei de Științe din Austria

31 decembrie 2020

Nektarios TAVERNARAKIS, Institutul de Biologie Moleculară și Biotehnologie, Fundația 
pentru Cercetare și Tehnologie – Hellas

30 iunie 2020

Janet THORNTON, Institutul European de Bioinformatică (EMBL-EBI) Laboratorul 
European de Biologie Moleculară

31 decembrie 2018

Isabelle VERNOS, Institutul Catalan de Cercetare și Studii Avansate, Barcelona 30 iunie 2019

Reinhilde VEUGELERS, Universitatea Catolică din Leuven 31 decembrie 2018

Michel WIEVIORKA, Centrul pentru Analiză și Intervenție Sociologică, Paris 31 decembrie 2017

Fabio ZWIRNER, Universitatea din Padova 31 decembrie 2018

C 13/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.1.2017


	DECIZIA COMISIEI din 13 ianuarie 2017 privind numirea anumitor membri ai Consiliului științific al Consiliului European pentru Cercetare

